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WSTĘP

Grecki filozof Arystoteles twierdził, że „(…) człowiek jest istotą społeczną i do

współżycia z innymi się narodził”1. Życie człowieka osadzone zaś jest w różnych

kontekstach: rodzinnym, edukacyjnym, zawodowym, towarzyskim i innych, które

tworzą jego biografię, zarówno „tu i teraz”, jak i jej kształt ostateczny. Wpływ na

powstającą biografię ma również indywidulany sposób przeżywania rzeczywistości,

interpretowania określonych zdarzeń, sytuacji i spotkań, na które dana jednostka

spogląda poprzez pryzmat rozmaitych doświadczeń indywidualnych i społecznych2.

Wartość biografii ludzkich (ich wymiar edukacyjny, wychowawczy, ale również

estetyczny) została dostrzeżona już w starożytności. Plutarch, opisując żywot

Aleksandra Wielkiego, wskazał na wychowawczą wartość biografii władcy3.

Biografie ludzkie dostarczają informacji na temat rozwoju człowieka, który

można rozpatrywać z wielu perspektyw: filozoficznej, pedagogicznej, psychologicznej,

socjologicznej i historycznej4.

Praca zawodowa jest czymś, co rozwija człowieka, jego osobowość, daje poczucie

satysfakcji oraz szacunku do samego siebie5. Zmiany dokonujące się w sposobie

i tempie pracy, w podejmowaniu różnych decyzji i w nieustannym dokształcaniu

tworzą rozwój zawodowy6.

Aktywność zawodowa nie jest samodzielnym tworem. Należy ją rozpatrywać

zawsze w kontekście społecznym7, a nawet w kontekście społeczno-kulturowym8 – ze

względu na szybkie, fundamentalne zmiany życia społecznego i kulturowego9.

1 Arystoteles, Etyka nikomachejska. Ks. IX, [w tegoż:] Dzieła wszystkie T. 5., Wydawnictwo

Naukowe PWN, Warszawa 2000, s. 272.
2 Zob.: M. Karkowska, Skrypty, opowieści i narracje w perspektywie pedagogicznej. Ku

świadomości wychowania, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2020.
3 L. Trzcionkowski w komentarzach, [w:] Plutarch. Żywoty równoległe, t.1, wstęp i przekład

K. Korus, komentarz L. Trzcionkowski, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa

2004, s. 37.
4 U. Tabor, Biograficzne uwarunkowania rozwoju nauczyciela. Analiza jakościowa, Wydawnictwo

Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2008, s. 9.
5 D. Demetrio, Edukacja dorosłych, [w:] Pedagogika. Subdyscypliny wiedzy pedagogicznej,

B. Śliwerski (red.), Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2006, s. 134.
6 A. Giddens, Socjologia, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004, s. 440.
7 U. Tabor, Biograficzne uwarunkowania…, dz. cyt. s.30.
8 R. Schulz, Elementy pedagogicznego obrazu wychowania, [w:] Wprowadzenie do pedagogiki.

Wybór tekstów, T. Jaworska, R. Leppert (red.), Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 1998,

s. 272 -273.
9 J. Marzec, Dyskurs, tekst i narracja. Szkice o kulturze ponowoczesnej, Oficyna Wydawnicza

„Impuls”, Kraków 2002, s. 17.
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Grupa zawodowa nauczycieli również próbuje dopasować się do rzeczywistości

zawodowej i społecznej, zmienionej mocno przez pandemię COVID10. Reforma

oświaty, zmiany w przepisach dotyczących zdobywania poszczególnych stopni awansu

zawodowego, wewnętrzna polityka placówki oświatowej, w której pracują nauczyciele,

tendencja do podejmowania szkoleń ze względu na awans oraz tzw. „modę”

sprawiają, że obraz nauczyciela wciąż się zmienia. Nałożone zaś na pracę zawodową

uwarunkowania społeczne oraz indywidualne interpretowanie doświadczanej

rzeczywistości sprawiają, że nauczyciele bardzo różnie wykonują powinności

zawodowe. Postrzeganie siebie jako nauczyciela jest także wynikiem procesu

socjalizacji dokonującego się już w rodzinie pochodzenia, a następnie w trakcie

edukacji oraz związanych z nią sukcesów, porażek i spotkań ze znaczącymi osobami.

W tej sytuacji ogromnego znaczenia nabierają pytania o jakość podejmowanych

studiów logopedycznych oraz wykonywanej pracy zawodowej, podejmowane formy

doskonalenia zawodowego, motywacje do pracy, źródła inspiracji, marzenia na temat

własnej przyszłości nauczycielskiej czy w końcu refleksje dotyczące zawodowej

przeszłości.

Wywiady narracyjne, które przeprowadziła autorka dysertacji, miały na celu

uzyskanie informacji na temat uwarunkowań rozwoju zawodowego i społecznego

nauczycielek-logopedek oraz na temat tego, jak indywidualne interpretacje

rzeczywistości społecznej dokonywane przez narratorki wpływają na wybory

podejmowane przez nie w kontekście pracy zawodowej. Dodatkową intencją, która

towarzyszyła autorce podczas pisania pracy, było poznanie indywidualnych losów

grupy zawodowej nauczycielek - logopedek. Rozważania zawarte w pracy są wynikiem

prób poszukiwania powiązań między uwarunkowaniami rozwoju społeczno-

zawodowego nauczyciela-logopedy a jego indywidulaną, niepowtarzalną biografią11.

10 Zob.: E. Pasterniak-Kobyłecka, M. Kabat (red.), Nauczyciel. Czas, przestrzeń, szkoła, otoczenie

i jego (nie)znany wymiar, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2022.
11 Zob.: J.M. Łukasik, Doświadczanie życia codziennego. Narracje nauczycielek na przełomie życia,

Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2016.
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UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Wykonywanie profesji nauczycielskiej, w tym zawodu logopedy w placówkach

edukacyjnych związane jest z wieloma uwarunkowaniami, zarówno społecznymi, jak

i zawodowymi, które warto dodatkowo rozpatrywać w kontekście indywidulanych

biografii.

Wybór tematu rozprawy jest związany z zawodem, który wykonuję

oraz ze znajomością środowiska nauczycielek – logopedek. Jestem

neurologopedką. Zdobyłam wszystkie stopnie awansu zawodowego

w publicznej placówce oświatowej. W swojej 20 letniej pracy w szkole,

później przedszkolu miałam okazję współtworzyć i współuczestniczyć

w procesie edukacyjnym oraz przyglądać się pracy zawodowej innych

nauczycieli, w tym nauczycielek – logopedek. Dane mi było poznawać

historie ich rodzin pochodzenia, drogi edukacji, plany zawodowe,

marzenia oraz prowadzić rozmowy związane z motywami wyboru drogi

zawodowej nauczyciela – logopedy. Dodatkowo pełnienie funkcji

opiekuna stażu, obecnie tzw. mentora, utwierdzało mnie w przekonaniu,

że stawanie się nauczycielem, również nauczycielem - logopedą jest

procesem, któremu należy się określony czas, cierpliwość i pokora,

i z którym wiążą się określone powinności.

Zawód logopedy jest profesją zaufania publicznego, stąd „podstawowym

obowiązkiem logopedów jest rzetelne prowadzenie terapii logopedycznej

i systematyczne pogłębianie wiedzy fachowej. Logopedzi powinni prezentować

wysoki poziom etyczny i zawodowy, tak pod kątem dobra pacjenta […], jak i

reputacji zawodowej”12. Od logopedy oczekuje się nie tylko poszerzania wiedzy,

ustawicznego kształcenia, ale również kształtowania osobowości, doskonalenia

i uszlachetnienia cech charakteru, rozwijania przekonań, które będą otwierały go na

drugiego człowieka w atmosferze życzliwości. Zatem oprócz wiedzy, zasobów,

umiejętności, ważnym staje się aspekt etyczny, który często stanowi punkt wyjścia do

efektywnej pracy terapeutycznej i rzutuje niejednokrotnie na losy indywidualne wielu

osób13.

12 M. Chęciek, Kodeks etyczny i działalność zawodowa logopedów, [w:] Logopedia 1997, nr 24, s.

129.
13 K. Błachnio, Podstawowe zagadnienia dydaktyki i etyki logopedycznej w optymalnym modelu

kształcenia specjalistów, [w:] Kształcenie logopedyczne. Cele i formy, E. Łuczyński (red.),

Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2000, s. 21.
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K. Błachnio podkreśla, że do pełnej optymalizacji edukacji logopedycznej,

oprócz wiedzy i umiejętności, potrzebne jest również uczestniczenie w różnych

formach ludzkiej aktywności (kulturalnych, oświatowych) oraz twórczy styl życia.

Taka postawa sprzyja kontaktom zawodowym, czy to z innymi specjalistami, czy

pacjentami i ich opiekunami, jest bowiem ugruntowana w otwartości na otaczającą

rzeczywistość i rozmaite aktywności14.

ODNIESIENIA TEORETYCZNE

Wpływ na jakość realizacji obowiązków i powinności zawodowych ma wiele

uwarunkowań. Droga zawodowa wielu osób inspirowana jest obecnością w ich życiu

autorytetów. Jest to naturalna potrzeba, zgodna z zasadami psychologii

rozwojowej. Człowiek ma bowiem wrodzoną skłonność do naśladowania innych, do

ich obserwowania, czerpania tego, co cenne, z ich zachowań, postaw, wypowiedzi.

Naśladownictwo jest ważne również dlatego, że kształtuje zachowania społeczne oraz

zachowania emocjonalne15.

Proces rozwoju oraz kształtowania się człowieka jest wpisany w mechanizm

odniesienia się do osób znaczących. Dzieje się to pod wpływem działania w człowieku

dwóch pozornie wykluczających się potrzeb: dominacji – niezależności oraz submisji

– zależności16. U małego dziecka dominuje potrzeba submisji, która jest związana

z rodziną, potrzebą zakorzenienia. W okresie dojrzewania na pierwsze miejsce

wysuwa się potrzeba dominacji, bycia niezależnym, walka o własne „ja”, co bardzo

często związane jest z funkcjonowaniem w grupach rówieśniczych. Dorosłość zaś to

zrównoważenie submisji i dominacji, swoisty kompromis, który pokazuje umiejętność

funkcjonowania „w różnych układach w odmiennych pozycjach: kompromisowej

podległości i zracjonalizowanej kompetencjami dominacji”17.

Poglądy związane z autorytetem (zwłaszcza w edukacji) i jego wpływem na

rozwój człowieka zmieniały się na przestrzeni lat.

14 K. Błachnio, Humanistyczne wartości w logoterapii, [w:] Logopedia 1993, nr 20, s. 17 - 25.
15 A. Olubiński, Rola autorytetu w procesie edukacji – zamiast Wprowadzenia, [w:] Autorytet. Czy

potrzebny w procesie edukacji?, A. Olubiński (red.), Wydawnictwo Edukacyjne Akapit, Toruń

2012, s. 9.
16 A. Murzyn, Filozofia edukacji u schyłku XX wieku, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2001,

s. 60.
17 E. Wysocka, Autorytety, wzory osobowe i autorytaryzm w biografiach życiowych młodego

pokolenia – dyskurs teoretyczny i empiryczne egzemplifikacje, [w:] Autorytet. Czy potrzebny

w procesie edukacji?, A. Olubiński (red.), Wydawnictwo Edukacyjne Akapit, Toruń 2012,

s. 45.
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J.J. Rousseau, L. Tołstoj czy A.S. Neill, będąc przedstawicielami koncepcji

naturalistycznej, głosili pogląd, że dzieci (wychowankowie) nie powinny akceptować,

naśladować ani poglądów, ani systemu wartości, które pochodziłyby od osób

dorosłych.

Z kolei przedstawiciele socjologicznych koncepcji wychowania czy pedagogiki

kultury, do których zalicza się E. Durkheima, B. Suchodolskiego, B. Nawroczyńskiego,

uważali, że autorytet jest ważnym, pozytywnym i potrzebnym elementem w rozwoju

i wychowaniu człowieka. Zdawali sobie sprawę z tego, że ogranicza wolność wyboru,

jednak ostatecznie potrafi zapobiegać zachowaniom niewłaściwym z punktu widzenia

społecznego i moralnego18.

Większość współczesnych badaczy przychyla się do poglądu, że autorytet

w edukacji odgrywa pozytywną rolę. F. Kron twierdzi, że autorytet w edukacji

i wychowaniu łączy się naśladownictwem. Działanie osoby znaczącej ma bowiem

wpływ na zachowania, normy i wartości jednostki, przyczyniając się do uczenia się

przez nią zachowań prezentowanych przez autorytet19.

M. Łobocki traktuje autorytet jako punkt wyjścia do poszukiwania jak

najlepszych warunków rozwoju, zarówno w dziedzinie psychologii, polityki, emocji,

kultury, jak i życia społecznego. Autor ten podkreśla ponadto, że bez odwoływania się

do pozytywnych autorytetów może nawet zostać zakłócony proces socjalizacji oraz

nastąpić skłócenie grup społecznych, co w konsekwencji może doprowadzić do

różnych form anarchii, a nawet do zniszczenia, rozbicia tych grup. Dlatego istnienie

autorytetów w edukacji przyczynia się do łatwiejszego nawiązywania kontaktów,

zwłaszcza z młodzieżą, do łatwiejszego egzekwowania zasad, co wiąże się z kolei

z wpływem na rozwój oraz umożliwia realizacje różnych zadań, funkcji czy celów,

ważnych m.in. ze względu na potrzeby rozwojowe20.

Inna naukowczyni – H. Izdebska jest zdania, iż brak pozytywnych autorytetów

i zakłócenia w odwoływaniu się do wzorców sprawiają, że zostaje utrudniony przekaz

wartości ważnych dla kształtowania się właściwych postaw moralnych

i społecznych. Idąc dalej, H. Izdebska podkreśliła, że brak pozytywnych wzorców

może zakłócać proces naturalnego wrastania, wchodzenia młodego pokolenia

18 A. Olubiński, Rola autorytetu w procesie edukacji…, dz. cyt., s. 12.
19 F. Kron, Autorytet i wychowanie, [w:] Edukacja i Dialog 1996, nr 7, s. 14 - 18.
20 M. Łobocki, Wychowanie moralne w zarysie, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2002, s. 9.
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w kulturę swojego kraju, regionu, rodziny, co w konsekwencji może skutkować

brakiem poczucia bezpieczeństwa21.


[…]


świadomość bycia lubianym przez podopiecznych, drobne sukcesy terapeutyczne

uczniów, odnalezienie się w środowisku pracy i sprostanie obowiązkom,

satysfakcjonująca współpraca z rodzicami, postawienie właściwej diagnozy oraz

zaplanowanie pracy terapeutycznej, skończenie studiów magisterskich, szkoleń,

podjęcie studiów podyplomowych. Narratorki, osiągając sukcesy, z pewnością

kierowały się uważnością oraz refleksją. Pracę zawodową oparły o relacje, które są

najlepszą podstawą do budowania zaufania, klimatu serdeczności i empatii. Naczelne

miejsce zajmuje również bycie autentycznym. Porażkami, według narratorek, były/są

trudności w pracy związane z brakiem wiedzy, doświadczenia oraz umiejętności

łączenia teorii z praktyką, niewłaściwe postawy względem rodziców dzieci z

niepełnosprawnościami, nieumiejętność pomocy własnemu dziecku oraz innym

dzieciom, nieumiejętność pomocy dzieciom z określonym rodzajem

niepełnosprawności. Być może narratorki skupione na zadaniu, jakim była/jest

pomoc dziecku, stawiały sobie za wysoko poprzeczkę. Doświadczenie zawodowe

przychodzi z czasem, a i jego posiadanie nie jest gwarancją pracy zwieńczonej tylko

sukcesami. Zmniejszenie wymagań wobec siebie, słuchanie dzieci i ich rodziców –

przy jednoczesnym niezapominaniu o celu, jakim jest praca z uczniem – są być może

drogą do satysfakcji, która pozwala dostrzegać sukces w zupełnie innych obszarach

pracy zawodowej. Na bazie pracy zawodowej oraz doświadczenia

zawodowego, niektóre narratorki wskazały na określony, własny styl

pracy, który stał się „podpisem” charakterystycznym dla ich oddziaływań

terapeutycznych.

IX. Nauczycielki-logopedki w swojej działalności terapeutycznej i wychowawczej

postępują według określonych zasad czy systemu wartości. Narratorki

wskazały na bliskie i satysfakcjonujące relacje z rodziną i najbliższymi jako na punkt

wyjścia do poczucia wewnętrznego spokoju oraz maksymalnego zaangażowania

w miejscu pracy. Ponadto akcentują skupienie uwagi na rodzicu jako ważnej, lecz

często pomijanej „stronie” procesu terapeutycznego. W centrum swoich

systemów wartości stawiają dziecko, jego bezpieczeństwo, zaspokojenie

potrzeb, pomoc w rozwoju, w dostrzeżeniu jego potencjału, otoczenie

serdecznością, akceptacją, zrozumieniem, udzielenie mu wsparcia,
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doprowadzenie do pełni funkcjonowania, na miarę jego możliwości,

zapewnienie mu spokoju, poważne, podmiotowe oraz bliskościowe

relacje. Narratorki odnosiły się również do wglądu w siebie, zaspokojenia własnych

potrzeb, słuchania intuicji, które stanowią bazę dobrych oddziaływań wobec innych.

Ważne miejsce zajmuje także wiedza oraz uczciwość dotycząca wglądu

we własne kompetencje. Narracje ukazują także rodzące się pragnienia

nauczycielek-logopedek dążenia do bycia ideałem w pracy logopedycznej.

Akcentują one znaczenie takich cech, jak: rzetelność, uczciwość, świadomość swojego

miejsca w grupie zawodowej oraz terapeutycznych oddziaływaniach, nieustanne

zgłębianie wiedzy, jej aktualizacja, dokształcanie się, konsekwencja, a jednocześnie

umiejętność podążania za dzieckiem, potrzebami rodziców, empatia, wrażliwość,

uważność, autentyczność, otwartość na drugiego człowieka, uśmiech, cierpliwość

oraz skromność. Można zatem wysnuć wnioski, że narratorki, kierując się

określonymi wartościami w pracy zawodowej, na nich właśnie opierały swoje

oddziaływania, które przerodziły się następnie w sukcesy w pracy z uczniami.

W narracjach odwoływano się również do wartości intelektualnych

(typu: wiedza, dokształcanie się), wartości związanych

z przestrzeganiem zasad i ustaleń, wartości dotyczących poszanowania

godności ucznia; wyznaczały one narratorkom określone cele –

edukacyjne, terapeutyczne i wychowawcze – oraz ukierunkowały je na

określone oddziaływania.

X. Narratorki nadal chcą się szkolić, poszerzać swoją wiedzę, mają

wiele pomysłów na rozwijanie swojego warsztatu pracy oraz

doświadczenia zawodowego. Obecnie podejmują studia podyplomowe lub kursy

nadające im kwalifikacje do posługiwania się określonymi metodami pracy. Są/będą

to m.in. kurs terapeuty integracji sensorycznej, studia podyplomowe

z neurologopedii, z oligofrenopedagogiki, zdanie egzaminu i zdobycie Certyfikatu

Zawodowego Logopedy, kursy doskonalące, kursy oraz turnusy rehabilitacyjne

związane z terapią jąkania, kursy dotyczące pracy z pacjentem z afazją oraz

niezwiązane bezpośrednio z logopedią: kurs instruktora terapii uzależnień oraz

coaching. Niektóre narratorki nie będą brać udziału w kursach ze względów

finansowych oraz rodzinnych. W nawiązaniu do narracji można pokusić się

o wniosek, iż logopedki pragną osiągnąć mistrzostwo w wykonywanej

przez siebie profesji. Jest to możliwe wówczas, kiedy będą podnosić swoje
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kwalifikacje, praktykować, przekazywać swoją wiedzę młodszemu pokoleniu oraz

pielęgnować kulturę relacji z uczniami oraz rodzicami. Doskonalenie pozwoli im

również na osadzenie się w zawodzie, na konkretyzację oczekiwań wobec

oferty szkoleniowej, aby być dobrym fachowcem w wybranej przez siebie

specjalizacji. Nauczycielki-logopedki rozumieją, że od nich jako terapeutów

wymaga się podążania za nowościami w zakresie diagnozy i terapii. Istotne staje się

doskonalenie warsztatu poprzez umiejętność posługiwania się określonymi

standardami postępowania logopedycznego oraz rozumienie dokumentacji

podążającej za uczniem z innych placówek oświatowych czy medycznych.

DOBRE PRAKTYKI - REKOMENDACJE (ZARYS)

W toku analizy wypowiedzi biograficznych narratorek oraz sformułowanych

wniosków można pokusić się o propozycje rekomendacji dla różnorakich decydentów

związanych z oświatą, które przyczyniłyby się do zmiany w postrzeganiu zawodu

logopedy w placówkach edukacyjnych oraz, dzięki temu, do poprawy jakości

oddziaływań terapeutycznych świadczonych wobec uczniów i poprawy jakości pracy

szkoły. W związku z powyższym proponuje się rozważenie następujących propozycji:

- wyłączne kształcenie logopedów w placówkach edukacyjnych posiadających

status uniwersytetu (zarówno studia dzienne, jak i podyplomowe), ze względu na

różnice programowe oraz godzinowe występujące na różnych uczelniach

wyższych, posiadających w swojej ofercie studia logopedyczne,

- ujednolicenie – w miarę możliwości – programu kształcenia, przy

jednoczesnym pozostawieniu dodatkowych godzin na zagadnienia/przedmioty

fakultatywne, które są najczęściej uzupełniane przez nauczycielki-logopedki w

czasie kursów doskonalących,

- wzbogacenie programu studiów o większą ilość zajęć praktycznych, aby

logopedzi po uzyskaniu dyplomu, podejmując pracę zawodową, czuli się pewniej,

umieli łączyć wiedzę teoretyczną z praktyką, a przez to potrafili skutecznej

pomóc dzieciom oraz wspierać rodziców w pracy terapeutycznej w warunkach

domowych,

- zapewnienie superwizji przez placówki oświatowe, które byłyby prowadzone

przez logopedę (wsparcie merytoryczne) oraz psychologa/psychoterapeutę

(wsparcie psychologiczne),
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- umożliwienie logopedom podejmowania form doskonalenia zawodowego,

zarówno zgodnie z planem doskonalenia zawodowego nauczycieli i potrzebami

placówki, jak i zgodnie z zainteresowaniami zawodowymi i potrzebami samego

logopedy,

- zapewnienie logopedom takich godzin pracy, aby ich zajęcia – zwłaszcza

w placówkach szkolnych – mogły być włączone do planu lekcji. Nauczyciele-

logopedzi często sami opracowują swoje plany zajęć, zabierają uczniów z lekcji

lub mają okienka, ponieważ ich propozycje nie zgadzają się z np. dodatkowymi

zajęciami nauczycieli tzw. „tablicowych” (dodatkowo pokutuje stwierdzenie, że

zajęcia logopedyczne są mniej ważne od innych zajęć, w związku z tym uczeń

może na nich nie być lub np. jest zabierany z powodu poprawy sprawdzianu),

- włączenie logopedy do różnych zespołów nauczycielskich w celu wykorzystania

jego wiedzy psychologiczno-pedagogiczno-terapeutycznej do stworzenia

standardów/procedur postępowania w pracy z uczniem z różnymi trudnościami,

zarówno wynikającymi ze specjalnych potrzeb edukacyjnych,

niepełnosprawności, zaburzenia zachowania itp.

- dzięki realnemu udziałowi logopedów w nauczycielskich zespołach możliwa jest

skoordynowana, ujednolicona praca wobec uczniów, wpierająca ich rozwój,

- warta pozostawienia w systemie edukacji jest praktyka logopedów polegająca

na pochyleniu się najpierw nad psychicznymi potrzebami uczniów,

a w drugiej kolejności – na udzielaniu im wsparcia logopedycznego,

- logopedzi – jako grupa zawodowa – nadal powinni pracować w oparciu

o ujednolicone procedury, ponieważ w zawodach pomocowych ważne są dowody,

konkrety, które powinny znosić myślenie typ: „Bo tak robię zawsze”, „Bo tak

lubię”. Terapia nie powinna opierać się na preferencjach i przyzwyczajeniach.
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