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Dokonując oceny rozprawy doktorskiej przygotowanej przez Magister Ewę Banasiak-

Macherską odniosę się do: ogólnej charakterystyki pracy (w tym tytułu, struktury rozprawy i

bibliografii) oraz jej merytorycznej zawartości. Całość zakończę konkluzją.

Praca doktorska Ewy Banasiak-Macherskiej liczy trzysta trzy strony i została

podzielona na cztery rozdziały poprzedzone wstępem, zwieńczone wnioskami i uogólnieniami.

Dwa pierwsze dotyczą analizy teoretycznej badanego zjawiska, trzeci metodologii prowadzenia

badań empirycznych, natomiast rozdział czwarty to analiza uzyskanych wyników. Całość

zamykają: bibliografia, netografia i spis aktów prawnych. Tytuł pracy w pełni oddaje jej

zawartość. Rozprawa ma klasyczną strukturę, która nie budzi zastrzeżeń: od przeglądu

literatury przedmiotu, poprzez projekt badawczy, po analizę i interpretację uzyskanych

rezultatów. Należy podkreślić, że układ treści jest przejrzysty a poszczególne rozdziały i

podrozdziały wynikają jeden z drugiego tworząc logiczną całość. Literatura, na której Autorka

oparła swoje analizy, jest bardzo bogata. Liczy ponad 300 pozycji i zawiera prawie wyłącznie

prace polskich autorów. Są to pozycje reprezentatywne dla badanego problemu.

We wstępie Autorka w sposób rzeczowy prezentuje pole problemowe swojego

doktoratu, jego zawartość i jasno uzasadnia sformułowanie tematu. Doktorantka będąc

zaangażowaną praktyczką podjęła się analizy uwarunkowań rozwoju społeczno-zawodowego

nauczycielek-logopedek i ich funkcjonowania w roli zawodowej. W tym miejscu pragnę

podkreślić, że doceniam tak silnie osadzoną w doświadczeniach zawodowych motywację

Autorki do podjęcia eksploracji naukowych.
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Rozdział pierwszy, zatytułowany „Perspektywa historyczno-społeczna w kształtowaniu

się profesji nauczyciela-logopedy w Polsce”, składa się z czterech podrozdziałów. Magister

Ewa Banasiak-Macherska nakreśliła historię nabywania wykształcenia w zawodzie

nauczyciela-logopedy w Polsce oraz historię pierwszych ośrodków akademickich kształcących

logopedów i logopedki. Następnie dokonała analizy przebiegu awansu zawodowego

nauczyciela na tle przemian społecznych, transformacji ustrojowej i ekonomicznej oraz reform

systemu oświaty w Polsce. W dalszej kolejności Pani Magister opisała przebieg procesu

nabywania wykształcenia logopedycznego. Rozdział wieńczy charakterystyka roli logopedy w

procesie diagnostyczno-terapeutycznym w kontekście wyboru specjalizacji logopedycznej.

Rozdział drugi „Uwarunkowania rozwoju zawodowego nauczyciela-logopedy” zawiera

cztery podrozdziały. Pani Magister szczegółowo opisała w nim rolę autorytetów zawodowych

a także znaczenie motywacji w procesie nabywania profesji logopedy, znaczenie pracy

zawodowej nauczyciela-logopedy dla rozwoju osobistego a także wagę samokształcenia w

zawodzie nauczyciela-logopedy. W sposób ciekawy pokazała zarówno przykłady dobrych

praktyk, dzięki którym środowisko zawodowe dba o jakość wykonywanej pracy, na przykład

poprzez zdobywanie przez aktywnych zawodowo logopedów Certyfikatu Zawodowego

Logopedy, w kontraście do przykładów pseudorozwoju, polegającego na gromadzenia

zaświadczeń o ukończeniu rozmaitych kursów, które są jedynie sposobem na zdobywanie przez

nauczycieli-logopedów poszczególnych stopni awansu zawodowego.

Podsumowując tę część recenzji mogę stwierdzić, że Doktorantka wykazała się wiedzą

teoretyczną na temat uwarunkowań rozwoju i funkcjonowania zawodowego

logopedek/logopedów w Polsce. Należy podkreślić, że opisanie tych obszarów tworzy kontekst

teoretyczny dla projektu badawczego, który jest przedmiotem kolejnych części pracy.

Rozdział trzeci nosi tytuł „Metodologia badań własnych”. Autorka wybrała badania

jakościowe w nurcie interpretatywnym. Jako metodą zbierania danych Pani Magister wybrała

wywiad narracyjny. Autorka pisze, że przedmiotem jej badań są uwarunkowania rozwoju

społeczno-zawodowego nauczycielek-logopedek, choć wydaje się, że lepiej byłoby uznać, że

jest to postrzeganie przez nauczycielki-logopedki uwarunkowań własnego rozwoju społeczno-

zawodowego. Doktoranta wyróżniła trzy cele pracy: poznawczy (wydobycie głębi kontekstów

biograficznych badanych a dotyczących uwarunkowań rozwoju społeczno-zawodowego

nauczycielek-logopedek (w aspekcie istoty i znaczenia roli nauczycielek-logopedek w

środowisku edukacyjnym); praktyczny (zaproponowanie rekomendacji dla praktyki) oraz

teoretyczny (opracowanie „opisu-mapy” uwarunkowań rozwoju społeczno-zawodowego

nauczycielek-logopedek). Główny problem badawczy przyjął następującą postać: Jak
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narratorki rozumieją/postrzegają własne uwarunkowania rozwojowe (społeczno-zawodowe) w

aspekcie istoty i znaczenia roli nauczycielek-logopedek w środowisku edukacyjnym. Tak

sformułowany problem główny wzbudza wątpliwości. Czy chodzi o istotę i znaczenie roli

nauczycielek-logopedek w środowisku edukacyjnym, czy też o uwarunkowania rozwojowe

funkcjonowania w roli zawodowej? Biorąc pod uwagę cel badań wydaje się, że problem główny

powinien brzmieć: Jak nauczycielki-logopedki postrzegają uwarunkowania własnego rozwoju

społeczno-zawodowego? Autorka wyróżniła także pięć problemów szczegółowych. Doktoranta

nie sformułowała hipotezy badawczej, co jest właściwe dla badań jakościowych.

Uczestniczkami projektu było 15 nauczycielek-logopedek. Doktoranta charakteryzując osoby

badanie odniosła się do wieku, stażu pracy, miejsca pracy, ukończonych studiów i w niektórych

przypadkach, choć nie zawsze do stopnia awansu zawodowego. Ponadto nakreśliła sytuację

rodzinną badanych. W tej części pracy, brakuje informacji dotyczących kwestii etycznych,

takich jak chociażby: świadome zgody uczestniczek na udział w badaniach naukowych,

przechowywanie danych z wywiadów i inne. Te kwestie wydają się istotne w tak prowadzonym

projekcie naukowym.

Rozdział czwarty nosi tytuł „Rozumienie/postrzeganie własnych uwarunkowań

rozwojowych w aspekcie istoty i znaczenia roli nauczycielek-logopedek w środowisku

edukacyjnym”, w którym kolejne podrozdziały zawierają analizę danych stanowiącą

odpowiedzi na kolejne szczegółowe problemy badawcze. Prowadzone analizy odnoszone są

do właściwie dobranej literatury przedmiotu. Ten sposób prezentacji i omówienia danych

można uznać za prawidłowy. Autorka tej części rozprawy podaje jednak dane, które według

mnie powinny zostać usunięte – na przykład nazwy uczelni na jakich studiowały uczestniczki

projektu lub nazwy instytucji, w których pracowały i pracują. Nie jest to potrzebne do analizy

badanego zjawiska. W raporcie z badań nigdzie nie powinny pojawiać się dane umożliwiające

zidentyfikowanie osób udzielających wywiadów.

Pierwszy podrozdział rozdziału czwartego „Socjalizacja/edukacja (w tym poza i

nieformalna), koegzystencja społeczna oraz funkcjonowanie narratorek w rodzinie

pochodzenia i instytucjach edukacyjnych”, jest bardzo rozbudowany (liczy 62 strony) i stanowi

odpowiedź na problem szczegółowy pierwszy. Autorka detalicznie omawia kwestię socjalizacji

w rodzinie i drogę edukacyjną uczestniczek projektu. Biorąc pod uwagę, że celem poznawczym

badań jest „wydobycie głębi kontekstów biograficznych badanych a dotyczących

uwarunkowań rozwoju społeczno-zawodowego nauczycielek-logopedek”, a teoretycznym

„opracowanie „opisu-mapy” uwarunkowań rozwoju społeczno-zawodowego nauczycielek-

logopedek”, warto byłoby zapytać nauczycielki-logopedki jak one postrzegają znaczenie
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wychowania w swoich rodzinach pochodzenia, socjalizacji i własnej drogi edukacyjnej dla

rozwoju zawodowego. Doktoranta opisuje bowiem szczegółowo biografie narratorek prawie

wcale nie odnosząc tych doświadczeń do ich aktualnego funkcjonowania w pracy.

Kolejny podrozdział „Relacje z innymi logopedkami, nauczycielami szkół,

społecznością lokalną, przedstawicielami instytucji logopedycznych, kształcących i

dokształcających oraz samorządowych”, zawiera - w odróżnieniu od poprzedniego - bogate

informacje o uwarunkowaniach rozwoju zawodowego uczestniczek projektu i ich sposobów

funkcjonowania w roli zawodowej.

W podrozdziale „Styl pracy nauczycielskiej/formy aktywności (strategie działania)

nauczycielek-logopedek (narratorek)”, Doktorantka opisuje „indywidualne podpisy własnej

działalności w pracy terapeutycznej” nauczycielek-logopedek oraz nakreśla ich identyfikację z

wybranym sposobem pracy.

Z kolei w podrozdziale „Działalność nauczycielek-logopedek – w aspekcie zasad

moralnych, hierarchii wartości oraz obowiązków – zobowiązań – powinności wynikających z

pełnionych ról w środowisku edukacyjnym”, Autorka rozprawy poddaje analizie wypowiedzi

uczestniczek, które mimo różnic uznają, że wartością jest dla nich dziecko a celem ich działań

jest pomoc dziecku w rozwoju. W związku z tym swój sposób pracy dostosowują do potrzeb i

możliwości uczniów.

Ostatni podrozdział rozdziału czwartego zatytułowany jest „Cel i sens oraz znaczenie

aktywności społeczno-zawodowej nauczycielek-logopedek (narratorek). Refleksje w stosunku

do własnej przeszłości oraz oczekiwania wobec przyszłości społeczno-zawodowej

nauczycielek-logopedek (narratorek). Aktywność własna, zawodowa”. Doktorantka na

podstawie analizy wywiadów podkreśla w nim, że nauczycielki-logopedki są przekonane, że

ich aktywność zawodowa jest bardzo ważna, choć niejednokrotnie niedoceniania przez innych

nauczycieli i bagatelizowana w placówkach oświatowych. Wiele uczestniczek projektu

podejmuje różne formy doskonalenia zawodowego, rozwija kompetencje zawodowe,

uaktualniając wiedzę i wzbogacając warsztat pracy.

Rozprawę wieńczą „Wnioski i Uogólnienia”, w których Autorka szczegółowo

podsumowuje pozyskane dane odnosząc się do fragmentów wywiadów. W tej części rozprawy

znajdują się również rekomendacje dla praktyki, które stanowią realizację celu praktycznego

rozprawy. Tu jednak zdecydowanie brakuje powiązania rekomendacji z uzyskanymi wynikami

badań. Na przykład Doktorantka zaleca prowadzenie superwizji dla logopedów/logopedek – co

wydaje się słuszne – ale nie znalazłam w wynikach badań żadnego odniesienia/uzasadnienia do

tego postulatu.
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Na podstawie analizy rozprawy doktorskiej stwierdzam, że praca Magister Ewy

Banasiak-Macherskiej „Uwarunkowania rozwoju społeczno-zawodowego nauczycielek-

logopedek w narracjach biograficznych”, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego i spełnia wymogi obowiązującej ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i na tej podstawie wnioskuję o dopuszczenie

Doktorantki do kolejnych etapów przewodu doktorskiego.

Poznań, 26.03.2025 r.
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